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kapittel 1

Innledning

1.1 Bokens tematikk og siktemål

Bokens tematikk er spenninger mellom diskrimineringsvern og religionsutøvelse.

Tematikken har sammenheng med to utviklingstrekk. For det første har vernet

mot diskriminering utviklet seg kraftig i løpet av de siste ti år. I Norge var det opp-

rinnelig vernet mot diskriminering på grunn av kjønn som det var rettet opp-

merksomhet mot.
1
 I dag er det etablert flere lover som gir vern mot diskrimine-

ring på en rekke grunnlag.
2
 I tillegg til kjønnsdiskrimineringsvernet er det forbudt

å diskriminere på grunn av blant annet etnisitet, alder, seksuell orientering, ned-

satt funksjonsevne, religion og livssyn.

For det andre er det norske samfunn preget av et økt religiøst og livssynsmessig

mangfold. Tidligere kunne Norge betegnes som et homogent land når det gjaldt

1 Dette har vært annerledes i andre land. For eksempel i USA var det rasediskriminering som

stod i sentrum, jf. McCrudden (red.) (1991) s. xii i introduksjonen.

2 Utviklingen ble synliggjort ved at boken «Diskriminerings- og likestillingsrett» utkom i 2008 og ret-

tet fokus mot bredden i diskrimineringsvernet, jf. Hellum og Ketscher (red.) (2008b). Også at det

er utgitt en kommentarutgave til likestillings- og diskrimineringslovene illustrerer utviklingen, jf.

Hedlund og Semner (2008). Følgende nyere doktorgradsavhandlinger på diskrimineringsområdet

kan trekkes frem: Vigerust (1998b), Craig (2007), Jørgensen (2007), Aune (2009) og Ikdahl (2009).

Mens Vigerust, Aune og Ikdahl fokuserte på vernet mot kjønnsdiskriminering, rettet Craig fokus

mot etnisk diskriminering. Jørgensen belyste etniske minoritetskvinners diskrimineringsvern, og

rettet dermed fokus mot en gruppe som er utsatt for multippel diskriminering. Sentrale utrednin-

ger på diskrimineringsområdet er NOU 2002: 12, NOU 2005: 8, NOU 2008: 1, NOU 2009: 14 og

NOU 2011: 18. NOU 2002: 12 omhandlet etablering av et vern mot etnisk diskriminering. Arbeidet

ble ledet av Holgersen. NOU 2005: 8 omhandlet vern mot diskriminering på grunn av nedsatt

funksjonsevne. Arbeidet ble ledet av Syse. NOU 2008: 1 omhandlet kvinner og homofiles diskrimi-

neringsvern i trossamfunn, mens NOU 2009: 14 omhandlet forslag til en helhetlig diskriminerings-

lovgivning. Arbeidet med de to NOU’ene ble ledet av Graver. NOU 2011: 18 omhandlet de institu-

sjonelle og organisatoriske rammene for likestillingsarbeid. Arbeidet ble ledet av Skjeie.
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borgernes religiøse tilhørighet, noe som må ses i sammenheng med de tette histo-

riske bånd som finnes mellom stat og kirke.
3
 I dag er det religiøse landskapet pre-

get av at statskirken fortsatt er det klart største trossamfunnet, men medlemsmas-

sen har sunket.
4
 Et økt religiøst og livssynsmessig mangfold har ført til at det har

oppstått nye spenninger og problemstillinger. Boken anvender vernet mot diskri-

minering som rettslig innfallsvinkel til å analysere spenninger mellom diskrimine-

ringsvern og religionsutøvelse.

Spenninger mellom diskrimineringsvern og religionsutøvelse er ingen ny tema-

tikk i Norge. I forbindelse med vedtakelsen av arbeidsmiljøloven og likestillingslo-

ven i henholdsvis 1977 og 1978 ble det rettet særskilt fokus mot forholdet mellom

individers vern mot diskriminering og religiøse kollektivers frihet til å utøve sin

religion, og det oppstod stor debatt.
5
 Forholdet mellom den kollektive del av ret-

ten til religionsfrihet og individers diskrimineringsvern er fortsatt aktuelle spørs-

mål. Dagens problemstillinger knytter seg til vernet mot diskriminering på grunn

av kjønn, seksuell orientering og religion og livssyn, i møte med den virksomhet

som finner sted i trossamfunn og delvis også i livssynssamfunn.
6

At det er et økt religiøst og livssynsmessig mangfold i Norge har imidlertid ført

til at det har oppstått nye spenninger mellom religionsutøvelse og diskrimine-

ringsvern. Ikke bare gruppers utøvelse av religion aktualiserer spenninger i møte

med diskrimineringsvernet. Også individers utøvelse av religion og livssyn gjør det

nødvendig med vurderinger av diskrimineringsvernets innhold og rekkevidde. Et

sentralt spørsmål knytter seg for eksempel til individers adgang til å gi uttrykk for

sin religion i det offentlige rom gjennom religiøs påkledning. Et annet spørsmål

handler om hvilke plikter staten har til å ivareta interessene til religiøse og livssyns-

messige minoritetsgrupper i møte med den kristne majoritetsreligion.

Spenninger mellom diskrimineringsvern og religionsutøvelse har hittil først og

fremst vært behandlet som enkeltspørsmål. De mange spenninger som finnes i

dagens samfunn skaper imidlertid behov for en systematisk og bred rettsvitenska-

pelig fremstilling av dette problemfeltet. Det søker denne boken å bidra til.

I boken rettes et særskilt fokus mot arbeidsliv og utdanning. Dette er arenaer

der spenninger mellom diskrimineringsvern og religionsutøvelse gjerne kommer

til overflaten, fordi ulike gruppers og individers interesser her tydelig støter mot

3 Se punkt 1.4.

4 Se punkt 1.4.5.

5 Se Dahl, Graver, Hellum og Robberstad (1975).

6 I livssynssamfunnene er det kun religion og livssyn som er aktuelle diskrimineringsgrunnlag.

Se nærmere kapittel 5.
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hverandre. Å ha adgang til arbeid og utdanning er en grunnleggende økonomisk

og sosial rettighet som uløselig henger sammen med individers mulighet til for-

sørgelse, livsopphold og selvutvikling. Samtidig drives arbeidsplasser og utdan-

ningsinstitusjoner av offentlige og private aktører, og ulike virksomheter er fun-

dert på ulike verdier. Dette kan være religiøse verdier, livssynsbaserte verdier eller

et utgangspunkt om at en virksomhet skal fremstå mest mulig nøytral. Dersom

forhold ved individet – knyttet til dets livssyn, kjønn, seksuelle orientering eller

religiøse tilhørighet (som blant annet kan være synlig gjennom bruk av religiøse

kjennetegn) – ikke fullt ut lar seg forene med de verdier som den aktuelle insti-

tusjon søker å fremme, må det tas stilling til hvordan de ulike interesser skal

avveies mot hverandre. Når det tas stilling til diskrimineringsvernets rekkevidde

innebærer det i realiteten at det foretas en avveining av interessene til de ulike

involverte parter.

Ved å anvende diskrimineringsvern som innfallsvinkel settes individene i sen-

trum for drøftelsene. Diskrimineringsvernet gir individer et vern mot usaklig for-

skjellsbehandling.
7

Hva slags forskjellsbehandling som er usaklig og dermed forbudt, må avgjøres

etter konkrete vurderinger der et bredt sammensatt rettskildemateriale trekkes inn

i drøftelsene.

To elementer står sentralt. For det første gir vernet mot direkte diskriminering

individer en rett til å bli behandlet likt uavhengig av faktorer som kjønn, seksuell

orientering, religion og livssyn. Videre inneholder vernet mot indirekte diskrimi-

nering en rett for individer til å være forskjellige, ved at forskjellighet på grunn av

for eksempel religion og livssyn ikke skal resultere i usaklig forskjellsbehandling.

Denne boken viser hvordan både retten til å være lik og retten til å være forskjellig

blir ivaretatt gjennom diskrimineringsvernet.

Utvidelsen av den rettslige reguleringen knyttet til vernet mot diskriminering

har direkte sammenheng med Norges internasjonale forpliktelser, og særlig EØS/

EU-retten har hatt stor innflytelse på regelverkets utforming og på tolkingen av

det.
8
 I tillegg inneholder en rekke internasjonale menneskerettskonvensjoner

7 Boken tematiserer dermed som utgangspunkt ikke spørsmål om ulike kollektivers diskrimine-

ringsvern.

8 I tillegg til å ivareta forpliktelsene på kjønnsdiskrimineringsområdet etter EØS-avtalen, har

norske myndigheter på diskrimineringsrettens område valgt å gjennomføre EU-direktiver i

lovgivningen selv om disse ikke formelt sett er en del av EØS-avtalen. Boken benytter i en del

tilfeller EØS/EU-retten som en felles betegnelse på den innflytelse den interne rett utsettes for

gjennom både EØS og EU.
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bestemmelser som er av betydning på diskrimineringsrettens område. Mange av

disse er direkte gjort til en del av norsk rett gjennom inkorporasjon. Av særlig

betydning for bokens tematikk er de fem konvensjoner som er inkorporert gjen-

nom menneskerettsloven
9
, det vil si Den europeiske menneskerettskonvensjon

(EMK)
10

, FN-konvensjonen om sivile og politiske rettigheter (SP)
11

, FN-konven-

sjonen om økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter (ØSK)
12

, FNs barnekon-

vensjon (BK)
13

 og FNs kvinnediskrimineringskonvensjon (KDK)
14

.

Diskrimineringsrett er et felt der rettens internasjonalisering direkte spiller inn

i den interne rett, ved at internasjonale rettskilder både har hatt betydning for

utformingen av den nasjonale lovgivningen og ved at et omfattende internasjonalt

rettskildemateriale er relevant når diskrimineringsrettslige normer tolkes. Diskri-

mineringsrettens internasjonale karakter spiller inn i den interne rett både på et

materielt nivå – når det tas stilling til rettens innhold – og på et metodisk nivå –

gjennom hvordan norsk rettskildelære utvikles som følge av de internasjonale

rettskilder.
15

 Både den materielle og den metodiske betydningen av det internasjo-

nale rettskildematerialet blir synliggjort i boken.

I dagligtale brukes ordet diskriminering om så mangt. I seg selv gir ordet diskri-

minering assosiasjoner til noe som er negativt og uheldig. Ordet diskriminering

sier imidlertid ikke noe om hva diskriminering er. Dermed kan ukritisk bruk av

ordet bidra til en forflating ved at diskriminering blir et ord uten substans, et ord

som tillegges det innhold den enkelte til enhver tid måtte ønske. I boken utdypes

diskrimineringsvernets rettslige innhold. Som ledd i dette står det sentralt å utvikle

en metode for fastleggelse av diskrimineringsvernets innhold som forholder seg til

diskrimineringsvernets internasjonale karakter.

Boken anlegger en bred tilnærming til de internasjonale menneskerettskonven-

sjonene. Ved å trekke inn alle konvensjoner som er relevante for bokens tematikk

– EMK, SP, ØSK, BK og KDK – vil bokens materielle drøftelser bidra til å synlig-

9 Lov 21. mai 1999 nr. 30 om styrking av menneskerettighetenes stilling i norsk rett (menneske-

rettsloven).

10 Europarådets konvensjon 4. november 1950 om beskyttelse av menneskerettighetene og de

grunnleggende friheter.

11 De forente nasjoners internasjonale konvensjon 16. desember 1966 om sivile og politiske rettigheter.

12 De forente nasjoners internasjonale konvensjon 16. desember 1966 om økonomiske, sosiale og

kulturelle rettigheter.

13 De forente nasjoners internasjonale konvensjon 20. november 1989 om barnets rettigheter.

14 De forente nasjoners internasjonale konvensjon 18. desember 1979 om avskaffelse av alle for-

mer for diskriminering av kvinner.

15 At internasjonal rett øver innflytelse i den interne rett både på et materielt og et metodisk plan

fremheves i Arnesen og Stenvik (2009) s. 53.
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gjøre at FN-konvensjonene på diskrimineringsrettens område ofte inneholder ret-

tigheter som er bedre utviklet og mer utpenslet enn det som er tilfellet etter

EMK.
16

 Gjennom bokens drøftelser blir det synliggjort at metoden som anvendes

i forhold til de internasjonale menneskerettskonvensjonene får betydning for

hvilke tolkningsresultater man kommer frem til.

Rettskildematerialet som knytter seg til FN-konvensjonene kan være vanskeli-

gere tilgjengelig enn det som er tilfellet for dommer fra EMD, og for lovgiver og

lovhåndhever vil det kunne være krevende å skaffe seg full oversikt over relevant

rettskildemateriale. I dagens sammensatte rettskildelandskap kan rettsvitenskapen

sies å spille en særlig sentral rolle når det gjelder å trekke det internasjonale rettkil-

dematerialet inn i den interne rett. Gjennom en bred tilnærming til de internasjo-

nale menneskerettskonvensjonene søker boken å bidra til at rettskildemateriale

som har sitt utspring i FN-systemet, blir tilgjengeliggjort.

Bokens materielle drøftelser har to siktemål. For det første belyser fremstillin-

gen hva som er innholdet i gjeldende rett for de problemstillinger som berøres.

Her står det sentralt å vise hvordan en bred tilnærming til de internasjonale men-

neskerettskonvensjoner får betydning for hva som blir tolkningsresultatene når

det tas stilling til diskrimineringsvernets rekkevidde. Også EØS/EU-rettslige nor-

mer trekkes inn i tolkningen av gjeldende rett, der dette er relevant.

I tillegg til å ha betydning ved tolkningen av innholdet i gjeldende rett innehar

de internasjonale menneskerettskonvensjoner også en funksjon som rammeverk

for den nasjonale politikkutforming. I en del tilfeller vil siktemålet med tolknin-

gen av de internasjonale menneskerettskonvensjonene være å finne frem til ram-

meverket. Gjennom rammeverket vil det synliggjøres om staten har anledning til å

endre sin politikkutforming, selv om den ikke nødvendigvis har plikt til det. Der-

med blir det rettet fokus mot hvordan diskrimineringsvernet kunne ha blitt ivare-

tatt i nasjonal lovgivning. Gjennom å spille en funksjon som rammeverk kan

menneskerettighetene anvendes som et analyseverktøy for å forstå nasjonale poli-

tiske veivalg. Dette fører til at menneskerettskonvensjonene bidrar til å synliggjøre

og åpne opp et rom for refleksjon og diskusjon av den nasjonale politikkutfor-

ming. I boken står det også sentralt å synliggjøre slike områder for mulig endret

politikkutforming.

16 På kjønnsdiskrimineringens område har det vært rettet særlig fokus mot FNs kvinnediskrimi-

neringskonvensjon. Her er det flere som har gitt sentrale rettsvitenskapelige bidrag i forhold til

å anvende KDK i den interne rett, se særlig Hellum (2002), Hellum (2008), Vigerust (1998b) og

Aune (2009). Denne boken søker imidlertid i større grad å se på konvensjonsvernet samlet, slik

at innholdet i konvensjonene kan vurderes i forhold til hverandre.
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1.2 Forholdet mellom diskrimineringsvern og 

religionsutøvelse

1.2.1 Utgangspunkter
Det finnes ulike spenninger mellom diskrimineringsvern og religionsutøvelse.

Bokens materielle drøftelser tar utgangspunkt i fire ulike problemkomplekser.

Gjennom drøftelsene av disse tydeliggjøres det hvordan spenninger mellom dis-

krimineringsvern og religionsutøvelse kan oppstå på ulike måter:

– Den kollektive religionsutøvelse kan komme direkte i konflikt med individers

diskrimineringsvern. I slike tilfeller må det tas stilling til rekkevidden av indi-

videnes diskrimineringsvern.

– Individets egen utøvelse av religion kan støte an mot ulike fellesskapsinteresser.

Også i slike tilfeller må det tas stilling til rekkevidden av individets vern mot

diskriminering.

– Kristendommens særlige posisjon i Norge fører til en spenning i forhold til

religiøse og livssynsmessige minoritetsgrupper. Dette gjør det nødvendig å ta

stilling til statens plikt til å ta skritt for å ivareta religiøse og livssynsmessige

minoritetsgruppers diskrimineringsvern.

– Et spenningsfelt eksisterer ved at staten har positive forpliktelser knyttet til å ta

skritt for å ivareta individenes diskrimineringsvern innenfor religiøse grupper.

Ved å ta utgangspunkt i disse fire problemkompleksene blir et vidt spekter av pro-

blemstillinger inkludert i fremstillingen.

Arbeidsliv og utdanning er arenaer der spenninger knyttet til religionsutøvelse

gjerne kommer på spissen, fordi ulike kryssende interesser ofte gjør seg gjeldende

her. De konkrete problemstillinger som drøftes er alle fra arbeidslivets og utdan-

ningens område. Hensikten med boken er imidlertid ikke å gi en uttømmende

presentasjon av alle spenninger som kan oppstå mellom diskrimineringsvern og

religionsutøvelse innenfor arbeidsliv og utdanning.

Problemstillingene som tas opp omhandler de tre diskrimineringsgrunnlagene

kjønn, seksuell orientering og religion og livssyn. Dermed retter boken fokus mot

vernet mot kjønnsdiskriminering, vernet mot diskriminering på grunn av seksuell

orientering og vernet mot diskriminering på grunn av religion og livssyn.
17

17 Religion og livssyn vil i boken omtales som ett felles diskrimineringsgrunnlag, fordi rettskilde-

bildet i all hovedsak er det samme for de to, og religion og livssyn spiller stort sett inn på samme

måte i forhold til de problemstillinger som tas opp. I kapittel 6 er det kun vernet mot diskrimi-

nering på grunn av religion som er aktuelt. Da fremkommer dette eksplisitt.


